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ÚVOD

Pohyb neboli také lokomoce zastává v životě člověka velmi důležitou roli. Nejenže

nám pomáhá se přemisťovat z místa na místo, rozvíjet se, vyjadřovat se a komunikovat

s okolím, ale také nás povzbuzuje a přináší nám radost. Pohyb má příznivý v l iv na

psychickou, fyzickou i sociální oblast a zvyšuje kvalitu života jedince. Při omezení tohoto

základního lidského projevu tedy dochází k celkovému narušení osobnosti jedince,

k narušení interakce s okolím, k narušení navazování sociálních kontaktů, k dalším

zdravotním obtížím a celkově ke snížení kvality života.

Téma své bakalářské práce „Vliv sportu a pohybových aktivit na kvalitu života

vozíčkářů s absencí nebo poruchou hybnosti dolních končetin" jsem si vybrala, protože

se domnívám, že sport a pohybové aktivity jsou nedílnou součástí života každého jedince

a pro život vozíčkáře mohou představovat obrovský význam. Mohou mu přinášet

potěšení, nové zážitky, cestu ke svobodnému životu, zvyšovat sebejistotu

a soběstačnost, což by mělo pozitivně ovlivnit jeho pozici ve společnosti. Pro osobu

s tělesným postižením se sport může stát smyslem života, čímž významně ovlivní kvalitu

jeho života. Další motivací pro výběr tématu práce bylo i to, že podle mě není stále této

problematice věnována dostatečná pozornost, ačkoliv se přístup k těmto osobám značně

zlepšil a je j i m věnováno více péče, než tomu bylo v minulosti.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá pojmem tělesné postižení

a charakteristikou jedince s vybranými tělesnými postiženími, které bývají důvodem pro

využívání invalidního vozíku. Je zde definována kvalita života osob s tělesným

postižením. V neposlední řadě jsou zde popsány možnosti a specifika realizace sportů

a pohybových aktivit osob s výše definovanou poruchou hybnosti a je poskytnut přehled

organizací zajišťujících sportovní aktivity jedinců využívajících k lokomoci vozík.

V praktické části jsem si stanovila za hlavní cíl zjistit, jak sporty a pohybové aktivity

realizované na vozíku ovlivňují kvalitu života dospělých jedinců využívajících

k lokomoci vozík ve vybraných oblastech života. M e z i mé dílčí cíle patří zjistit, jakou

roli sehrává sport a pohybové aktivity v životě dospělých vozíčkářů a v jakých vybraných

oblastech života sport a pohybové aktivity ovlivnily jedince s poruchou hybnosti nebo

absencí dolních končetin nejvíce.
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TEORETICKÁ ČÁST

Vliv sportu a pohybových aktivit na kvalitu života
vozíčkářů s absencí nebo poruchou hybnosti končetin

TEORETICKÁ ČÁST

Hlavním cílem je charakterizovat

cílovou skupinu, definovat kvalitu

života a přiblížit problematiku

sportů a pohybových aktivit

vozíčkářů.

I
Vymezení tělesného
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Klasifikace a

etiologie
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Obr. 2: Struktura teoretické části
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1 Vymezení tělesného postižení

Nejprve je důležité stručně vytvořit náhled, co je to tělesné postižení, a tím

si i obecně vymezit cílovou skupinu této práce, j imiž jsou jedinci s tělesným postižením,

kteří jsou upoutáni na vozík. V této kapitole se věnuji vymezení pojmu tělesné postižení,

dělení vad podle období vzniku a podle místa poškození.

1.1 Pojem tělesné postižení

„ Život s tělesným postižením bývá významně determinován omezením hybnosti až

znemožněním pohybu a poškozením motorické, popř. senzomotorické koordinace, což má

dopad na mnohé stránky individuálního bytí člověka. " (Novosad, 2011, s. 133)

Tělesné postižení je velmi široké vymezení, které zahrnuje řadu různých vad

či postižení. Obecně lze říci, že se tělesné postižení dá považovat za přechodnou nebo

trvalou poruchu pohybového nebo podpůrného aparátu anebo za poškození centrálního

nervového systému, které se projeví poruchou hybnosti. (Vítková, 2006, s. 39)

Novosad (2011, s. 87) zahrnuje do termínu tělesné postižení dvě základní prolínající

se skupiny, kterými jsou chronická a pohybová postižení. Zahrnuje sem tedy

i jedince trpícími např. srdečními vadami, chorobami dýchacího systému, jedince

s revmatickými potížemi apod.

Dle Vítkové (2006, s. 20) je k tělesnému postižení významné vymezit pojmy, jako

je vada nebo poškození, omezení nebo snížení výkonu a postižení. Vadou může být vada

podpůrného a pohybového aparátu, somatické změny nebo deformace. Omezením nebo

snížením výkonu se myslí kvantitativní, ale i kvalitativní změny pohybového výkonu,

které se měří vzhledem k normální výkonnosti a v závislosti na věku. Postižení může být

trvalé nebo dočasné a působí na kognitivní, emocionální a sociální výkony, na sociální

interakce a zahrnuje též absenci přebírání společenských rolí odpovídajících věku

a pohlaví.

1.2 Klasifikace a etiologie tělesného postižení

Tělesné postižení dělíme podle doby vzniku na vrozené a získané. Podle místa vzniku

dělíme tělesné postižení na obrny, mezi které patří dětská mozková obrna, dále na

malformace, deformace a amputace.
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Vrozené vady vznikají v období prenatálním, což je v období těhotenství. Dále

vznikají v období perinatálním a postnatálním, které jsou obdobími těsně před početím

dítěte a po narození dítěte. Vrozená tělesná postižení mohou být různého stupně

a závažnosti. Radíme sem různé variace, které jsou menšími odchylkami vymykajícími

se normálu, a anomálie, které jsou většími odchylkami od normálu a mohou měnit

např. funkci některých orgánů. Příčinou může být infekční onemocnění matky

v těhotenství, v l iv některých léků, nepříznivý v l iv prostředí a převážně dědičnost. M e z i

poruchy, které se nejčastěji objevují, patří amélie (chybějící končetiny), dysmélie

(neúplně vyvinuté končetiny), luxace kyčelních kloubů, dále různé deformace lebky,

rozštěpy, degenerativní onemocnění mozku a míchy. (Milichovský, 2010, s. 22)

Získané vady vznikají během života v důsledku různých úrazů, nebo jako následek

různých nemocí, které mají negativní v l iv na pohybové ústrojí a na centrální nervovou

soustavu.

Tělesné postižení se dále dělí také podle toho, zda se jedná o postižení, kdy je postiženo

hybné ústrojí, anebo zda se jedná o postižení v důsledku poškození j iného orgánu.

V takovém případě hovoříme o postižení primárním, sekundárním anebo kombinovaném,

které se týká dvou a více postižení současně a která jsou zároveň na sobě závislá.

(Milichovský, 2010, s. 21)
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2 Charakteristika vybraných tělesných postižení

V této kapitole jsou pro přiblížení stručně popsána vybraná tělesná postižení. Jsou zde

popsány obrny periferní i centrální (dětská mozková obrna), spinální poranění, myopatie,

amputace, deformace a malformace.

2.1 Obrny

Obrny se projevují poruchou hybnosti a týkají se periferní (obvodové) nervové

soustavy nebo centrální nervové soustavy, do které patří mozek a mícha. Obrny

rozlišujeme podle rozsahu a podle stupně závažnosti. Rozlišují se podle doby vzniku na

vrozené a získané, dále dle stupně poškození na parézy (částečné ochrnutí) a na plegie

(úplné ochrnutí). Podle lokalizace poškození se dělí na monoparézu (postižení pouze

jedné končetiny), paraparézu (poškození dolních končetin), hemiparézu (poškození pravé

nebo levé poloviny těla i obličeje), kvadruparézu (postižení všech končetin)

a diparézu (spasticita dolních končetin), která postihuje převážně jedince s dětskou

mozkovou obrnou. (Jankovský, 2006, s. 39)

Mozkové pohybové postižení (centrální obrny) dělíme podle svalového tonu na

hypertonie (zvýšený svalový tonus), hypotonie (snížený svalový tonus), střídavý svalový

tonus a atetózu (mimovolní pohyby). (Milichovský, 2010, s. 32-33)

2.1.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna patří mezi závažné chronické centrální postižení mozku. Jedná

se převážně o motorické postižení, ale mohou být postiženy i smyslové funkce.

Podle svalového tonu a typu poruchy hybnosti rozeznáváme spastickou

a nespastickou formu dětské obrny. M e z i spastické formy dětské mozkové obrny řadíme

diparetickou, hemiparetickou a kvadruparetickou formu. M e z i nespastické formy dětské

mozkové obrny se řadí dyskinetická a hypotonická forma.

(Fischer, 2014, s. 65)


[…]


Ačkoliv se intenzita a míra v l ivu sportu a pohybu na jednotlivé oblasti života mírně

odlišuje, přesto lze jasně dokázat, že sport a pohyb ovlivňují kvalitu života pozitivně.

V rámci rozhovoru s jedním z informantů jsem se také dozvěděla, že vozíčkáři

zaujímají ne příliš ochotný přístup k tomu zlepšovat se a snažit se o udržování kondice

sportem. Což, aniž by si uvědomovali , snižuje jejich kvalitu života. Negativní dopad

nedostatku pohybu se může projevit s postupujícím věkem.
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ZÁVĚR

Již v úvodu bakalářské práce bylo zmíněno, že pohyb zastává v životě jedinců velkou

roli. Stává se faktorem, který ovlivňuje všechny oblasti našeho života. Díky němu

se můžeme přemisťovat, komunikovat, vyjadřovat a přináší nám do života povzbuzení či

radost. Toto téma jsem si vybrala, protože mě zajímalo, jaký v l iv má tedy sport

a pohybové aktivity na jedince, jež v důsledku úrazu či onemocnění skončili upoutáni na

vozík. Při zpracování práce jsem zjistila, že opravdu není (dle mého názoru) problematice

vl ivu sportů na kvalitu života vozíčkářů věnována dostatečná pozornost.

A bylo velmi obtížné dohledat novější tuzemskou literaturu, která by korespondovala

s mým tématem. Z toho důvodu jsem hodně vycházela z názorů pana Josefa Kábeleho,

který věnoval jednu svou celou publikaci právě sportu vozíčkářů.

V teoretické části jsem se pokusila nastínit tuto problematiku ve čtyřech kapitolách,

které se týkaly obecně tělesného postižení, charakteristice mnou vybraných tělesných

postižení, kvalitě života i samotného sportu a pohybových aktivit vozíčkářů. V těchto

kapitolách se nacházely informace důležité pro pochopení souvislostí v rámci mé

praktické části práce.

Hlavním cílem mé praktické části bylo tedy zjistit, jaký v l iv má sport

a pohybové aktivity na jednotlivé oblasti života dospělých vozíčkářů. V e výzkumné části

k dosažení hlavního cíle a dílčích cílů byla použita kvalitativní metoda sběru dat pomocí

rozhovoru. Po získání dat byla provedena analýza výsledků. Získané výsledky byly

v diskusi porovnány s výsledky odborníků, kteří se věnovali tomuto tématu. Z výsledků

je zřejmé, že sport a pohybové aktivity zastávají důležitou, a především pozitivní roli

v životě vozíčkáře. Pro vozíčkáře sport a pohybové aktivity nabírají většího významu,

než je tomu u intaktní společnosti. U dospělých vozíčkářů zaujímá sport a pohyb pozitivní

roli, ačkoliv se mohou v průběhu let objevit i zdravotní potíže, které souvisí s větším

namáháním horních končetin. Tato skutečnost ovlivňuje poté také každodenní fungování.

V nejvíce ovlivněné fyzické oblasti u jedinců docházelo k pozitivnímu v l ivu především

na celkové zdraví, udržování fyzické kondice

a pohyblivost, která se pojí se soběstačností. V psychické oblasti a sociální oblasti poté

dochází vlivem sportu a pohybu k odreagování, uvolnění, k uvolnění emocí

a uvědomění si své zdravotní situace, např. díky různorodosti postižení v kolektivu. Na

jedince, který se vymykal mé cílové skupině práce, byl velmi patrný negativní dopad na
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čas a přidala se k němu také zodpovědnost, která pramení z jeho povinností spojených

sveden ím týmu tak, aby byl i všichni sportovci spokojení a nedocházelo u nich

k jakýmkoliv negativním dopadům. V neposlední řadě negativně ovlivňuje sport

i finanční stránku, která může potenciální sportovce na vozíku odrazovat.

V l i v sportu a pohybu na kvalitu života se také projevil v dnešní době, kdy probíhala

pandemie covidu-19 a v jednu chvíli bylo ovlivněno i sportovní vyžití. V rámci rozhovorů

někteří informanti zmínili, že pro ně tato doba byla nepříjemná

a zasáhla všechny oblasti života. U jednoho z nich docházelo k bortění páteře

a u druhého docházelo k frustraci a nerealizování se.

Ve lmi zajímavou myšlenku mi poskytl jeden z informantů během rozhovoru, kdy

poukázal na problematiku odmítání sportů a pohybových aktivit samotnými vozíčkáři.

Často se objevuje nedostatečná motivace, malá sebedůvěra nebo pouze neuvědomení

si, že j i m sport může pomoci pozitivně ovlivnit budoucnost ve všech oblastech. Díky

sportu se kvalita života jedinců upoutaných na vozík může přiblížit kvalitě života jedinců

intaktních.

Situace ohledně sportů vozíčkářů se během let mění k lepšímu. Nicméně v dnešní době

je stále mnoho lidí, kteří o této oblasti nemají žádní povědomí. Ačkoliv se sporty začínají

ve větší míře medializovat, tak není stále situace na takové úrovni, aby byly specifické

sporty řádně přijaty a byly v povědomí celé společnosti. Myslím si proto, že by se nadále

mělo pracovat na medializaci a osvětě v rámci intaktní společnosti. Neměli by se opomíjet

také jedinci s postižením, v tomto případě vozíčkáři, kterých by se měla osvěta týkat také

především v oblasti možností sportů a přiblížení benefitů, které j i m může sport do

budoucího života přinést. Je třeba jedince motivovat k tomu, aby pro sebe něco dělali a

uvědomovali si závažnost situací a následky pramenící z nesprávného smýšlení a jednání.

Tím by se dalo alespoň částečně předcházet dalším zdravotním problémům. Z výzkumné

části také vyplynulo, že by bylo třeba zlepšit finanční dostupnost prostředků, která by

mohla být pro některé j edince stěžejní.
