Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ustav primárni, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Kristýna Kusinová

Vliv sportu a pohybových aktivit na kvalituživota vozíčkářů s absencí nebo poruchou hybnosti
Nazev prace: . . , . .

dolních končetin

Obor: V Y S Z B Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Rok: 2022

Vedoucí práce: PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D.

Oponent/ka
práce:

PhDr. Kamila Růžičková, Ph. D.

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 82 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
3

1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
3

1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
3

1 1 1 1 1

Použitá literatura: nečíslováno titulů. dostatečný počet, zastaralá.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:
3

1 1 1 1 1

Práceje precizně formálně zpracována, je zřetelná píle autorky. Dílo je však zpracované v defektologickém
paradigmatu - autorka začíná svou práci popisem postižení. To by se v současné době již dít nemělo, podobně
jako by nemělo být používáno termínu "tělesně postižený" (s. 43).
Formální a stylistická stránka práce odpovídá požadavkům, avšak je třeba poukázat na jisté nedostatky. Některé
kapitoly jsou zpracovány ve stylu výpisku z literatury (např. 4.5.1,4.5.2). V práci často chybí závěry kapitol,
absentuje jakékoliv shrnutí nebo závěr teoretické části práce. V práci se občasně vyskytují chyby a překlepy
(např. s. 20, 3 8 , 6 0 , 7 1 aj.). Kapitoly nelze dělit na j edinou podkapitolu ( 2 . 1 . 1 ) .

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
4

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
3

1 1 1 1 1

Teoretická část práce je zpracována převážně přehledně a obsahově správné. Autorka však převážně využívala
pouze velmi omezené množství odborných zdrojů, celé pasáže i kapitoly jsou citovány z jednoho až dvou zdrojů.
Jeden z nich je možné považovat za již zastaralý. Autorka měla používat více novějších zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
2

1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
3

1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
4

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
3

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
4

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
4

1 1 1 1 1

Vliv sportovních aktivit na uvedené oblasti života je již v literatuře dostatečně popsán a prokázán. Pokud jej
chtěla autorka znovu potvrzovat, měla svá data alespoň komparovat s již existujícími výzkumy anebo se zaměřit
konkrétněji. Stanovený cíl uvedený v zadání i anotaci práce je v souladu s názvem práce. Naproti tomu základní
V O se již od uvedeného cíle odchyluje a nepracuje s cílem, jak sportovní aktivity ovlivňují kvalitu života. Tuto
významnou odchylku měla autorka přinej menším vysvětlit. K ověření kvality života měla využít již existujících
výzkumných testů. Autorka tedy neprokazovala vliv sportovních aktivit na kvalitu života, nýbrž vliv sport, aktivit
na jednotlivé oblasti života. Popisy v kap. 7 jsou zdlouhavé, dokola se opakující a nemají velkou vypovídající
hodnotu.

Závěrečné zhodnocení práce
Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje formální náležitosti, je zpracována v dostatečném rozsahu. Jisté rezervy jsou znatelné
jak v kvalitě formální, strukturální, tak v obsahové a empirické (metodické i výzkumné). Za významné pochybení
považuji nesoulad v názvu, zadání a volbě výzkumných cílů a otázek. Jisté rezervy jsou v práci s odbornými
zdroji.
Přesto autorka prokázala jisté schopnosti v práci s odborným textem a metodami výzkumu.
Návrh ^
hodnocení:
Další náměty k obhajobě:
Prosím autorku, aby se vyjádřila k důvodu neshody názvu a zadání práce (ověřování vlivu na kvalitu života) se
samotným výzkumným šetřením. Dále se prosím pokuste stanovit jiné - konkrétnější cíle anebo v. otázky tak,
abyste neprokazovala již ověřené a publikované výstupy.
Shrňte prosím přínos BP pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 1 7 . 04. 2022